UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHIÊM HOÁ

Số:          /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chiêm Hoá, ngày       tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

và Giải Việt dã Tiền phong huyện Chiêm Hóa năm 2022

 Căn cứ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 28/2/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Tuyên Quang về việc tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe
toàn dân  năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-SVHTTDL ngày 02/3/2022 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch V/v tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe
toàn dân  năm 2022 và Giải Việt dã Tiền phong tỉnh Tuyên Quang năm 2022.

 Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát
động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và giải Việt dã Tiền phong

huyện Chiêm Hóa năm 2022, như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 - Nhằm thiết thực chào mừng Kỷ niệm 75 năm ngày Bác Hồ trở lại Tuyên

Quang lãnh đạo kháng chiến (02/4/1947 - 02/4/2022); Kỷ niệm 92 năm ngày
thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2022), 76 năm ngày Bác

Hồ viết bài "Thể dục và sức khỏe" kêu gọi đồng bào tập thể dục (27/3/1946 -
27/3/2022), 91 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

(26/3/1931-26/3/2022).

- Cổ vũ động viên nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao hưởng

ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và
phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ, góp phần nâng cao

sức khỏe phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội
về vai trò, tác dụng của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao

sức khỏe và cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa
lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

 2. Yêu cầu

- Ủy ban nhân dân các xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn tổ chức triển
khai Ngày chạy Olympic tại địa phương; tuyên truyền,vận động cán bộ, công

chức,  viên chức, người lao động và nhân  dân trên địa bàn tham gia Ngày chạy
Olympic và thường xuyên tập luyện thể dục, thể thao.

2

- Việc tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân
được tổ chức từ cấp huyện đến cấp xã; công tác tổ chức tổ chức phải trang trọng,

thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng tham gia của
nhân dân và tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống dịch COVID-19.

- Việc tổ chức Giải Việt dã Tiền phong đảm bảo thi đấu trung thực, đoàn

kết, kiên quyết loại bỏ những biểu hiện tiêu cực và tuân thủ theo Điều lệ Ban Tổ
chức đã đề ra.

- Đẩy mạnh vận động các nguồn lực xã hội hóa đóng góp cho công tác tổ
chức Ngày chạy Olympic và các hoạt động thể thao quần chúng.

II. NỘI DUNG

 1. Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

1.1. Quy mô

Tổ chức Lễ phát động và Ngày chạy Olympic từ cấp huyện đến cấp xã:

- Cấp huyện: Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic gắn với Giải Việt

dã Tiền phong huyện Chiêm Hóa năm 2022, số lượng khoảng 800 người.

- Cấp xã: Tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic tại trung tâm các xã
(có thể lồng ghép với các hoạt động thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn
trong tháng 3/2022).

 1.2. Thời gian, địa điểm

Thời gian tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân

hoàn thành trong tháng 03/2022.

* Cấp huyện

Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao chủ trì, phối hợp với UBND

thị trấn Vĩnh Lộc tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn
dân cấp huyện gắn với Giải Việt dã Tiền phong toàn huyện năm 2022.

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 3/2022 (sẽ có văn bản thông báo thời gian
tổ chức cụ thể sau)

- Địa điểm: Tại sân vận động trung tâm huyện Chiêm Hóa

* Cấp xã

- Thời gian: Tùy điều kiện của các xã có thể tổ chức vào những ngày khác
trong tháng 03/2022.

- Địa điểm: Tổ chức tại các địa điểm công cộng trên địa bàn xã, thuận tiện
cho công tác tập trung người dân tham gia.

1.3. Thành phần tham gia

 - Huy động đông đảo lực lượng cán bộ, đảng viên, công chức, người lao

động, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân
tham gia Lễ phát động trên địa bàn.

3

- Mời các đồng chí lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các
tổ chức chính trị - xã hội ở địa phương, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng

trên địa bàn cùng tham gia Ngày chạy.

* Thành phần tham gia dự Lễ phát động cấp huyện:

- Đại biểu mời, gồm: Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện,

Lãnh đạo UBND huyện, lãnh đạo các cơ quan, phòng ban, Mặt trận Tổ quốc và
các tổ chức chính trị - xã hội huyện.

- Huy động lực lượng tham gia Lễ phát động cấp huyện: 600 người.

+ Lực lượng nhân dân thị trấn Vĩnh Lộc: 200 người

+ Lực lượng cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ, lực lượng vũ trang,
học sinh của các cơ quan, đơn vị, trường học, đoàn thanh niên tại trung tâm

huyện, số lượng 400 người.

- Lực lượng vận động viên của các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn tham
gia Giải Việt dã Tiền phong huyện năm 2022, số lượng khoảng 200 người.

1.4. Nội dung chương trình Lễ phát động

- Chào cờ, hát Quốc ca.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Lãnh đạo huyện (xã) đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch

Hồ Chí Minh, phát biểu khai mạc và phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe
toàn dân năm 2022.

- Đồng thanh hô khẩu hiệu “Rèn luyện thân thể - Bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn
luyện thân thể - Kiến thiết đất nước”.

- Tổ chức chạy đồng hành 01km (đảm bảo chạy hết cự ly).

(Đối với Lễ phát động cấp huyện do gắn với Giải Việt dã Tiền Phong nên
bổ sung thêm nội dung: Đại diện vận động viên đọc lời hứa; đại  diện trọng tài

tuyên thệ; tặng hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn VĐV tham gia Giải Việt dã Tiền
phong)

2. Tổ chức Giải việt dã Tiền phong (theo Điều lệ do Ban Tổ chức giải

ban hành).

III. TUYÊN TRUYỀN VỀ LỄ PHÁT ĐỘNG

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng của luyện tập thể

dục thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc người Việt
Nam, tuyên truyền những tập thể cá nhân điển hình trong trực hiện Cuộc vận

động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” những tấm gương
người tốt, việc tốt, tuyên truyền về công tác chuẩn bị Lễ phát động Ngày chạy

Olympic vì sức khỏe toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng…

2. Các khẩu hiệu tuyên truyền

- “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”!

- “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”!

4

- “Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”!

- “Rèn luyện thân thể, bảo vệ Tổ quốc”, “Rèn luyện thân thể - Kiến thiết
đất nước”!

3. Tổ chức trang trí tại địa điểm tổ chức đảm bảo trang trọng, treo băng
rôn, cờ, phướn và khẩu hiệu tại địa điểm xuất phát và đích.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG

- Cấp xã, thị trấn: Do ngân sách địa phương chịu trách nhiệm kết hợp với

huy động xã hội hóa của các thành phần trong xã hội.

- Cấp huyện: Kinh phí tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức

khỏe toàn dân và tổ chức Giải Việt dã Tiền phong sử dụng kinh phí sự nghiệp đã
cấp cho Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao năm 2022 và các nguồn

xã hội hóa khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe
toàn dân năm 2022.

- Tổng hợp kết quả tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic của các xã,
thị trấn trên địa bàn huyện; tham mưu báo cáo của UBND huyện gửi UBND tỉnh

(qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) xong trước ngày 01/4/2022.

- Đề xuất danh sách đại biểu và tham mưu giấy mời và gửi các đại biểu dự
Lễ phát động Ngày chạy Olympic cấp huyện gắn với Giải việt dã Tiền phong
toàn huyện năm 2022.

2. Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao

- Tổ chức tuyên truyền về Lễ phát động Ngày chạy Olympic, vị trí, vai

trò, tác dụng của thể dục, thể thao trong bảo vệ, rèn luyện sức khỏe, nâng cao
chất lượng cuộc sống của nhân dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hóa
lành mạnh; cử phóng viên viết bài, đưa tin về Lễ phát động Ngày chạy Olympic

vì sức khỏe toàn dân năm 2022 cấp huyện và các xã trên địa bàn huyện trên các
phương tiện thông tin đại chúng và Cổng thông tin điện tử của huyện.

- Chủ trì phối hợp với UBND thị trấn Vĩnh Lộc, Huyện đoàn Chiêm Hóa

và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic cấp
huyện gắn với Giải việt dã Tiền phong toàn huyện năm 2022.

- Làm công tác tổ chức, dẫn chương trình Lễ phát động.

- Ban hành Điều lệ Giải việt dã Tiền phong toàn huyện năm 2022; phân
công các thành phần liên quan; chuẩn bị chương trình, cơ sở vật chất, trang trí

khánh tiết, băng rôn, khẩu hiệu, sắp xếp vị trí, đội hình, lộ trình chạy...

- Tham mưu cho UBND huyện danh sách phân bổ cán bộ, công chức,

viên chức, lực lượng vũ trang, học sinh của các cơ quan, đơn vị, trường học
tham gia dự và chạy trực tiếp tại Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe

5

toàn dân cấp huyện gắn với tổ chức Giải Việt dã Tiền phong toàn huyện năm
2022 (số lượng: 600 người; danh sách phân bổ lực lượng gửi các cơ quan đơn

vị ghi rõ thời gian, địa điểm tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic thay cho
giấy mời).

- Hướng dẫn các xã tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe

toàn dân năm 2022.

3. Văn phòng HĐND&UBND huyện: Phối hợp với Phòng Văn hóa và

Thông tin ban hành giấy mời, gửi các đại biểu dự Lễ phát động Ngày chạy
Olympic cấp huyện gắn với Giải Việt dã Tiền Phong toàn huyện năm 2022.

4. Công an huyện

- Xây dựng Kế hoạch bảo vệ, tổ chức công tác đảm bảo an toàn trật tự
trong buổi tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic cấp huyện gắn với tổ chức

Giải Việt dã Tiền phong toàn huyện năm 2022. Đảm bảo tuyệt đối an toàn giao
thông trên các tuyến đường diễn ra các hoạt động của Lễ phát động Ngày chạy

Olympic cấp huyện gắn với Giải việt dã Tiền phong toàn huyện năm 2022.

- Bố trí xe dẫn lộ và cán bộ tham gia theo lộ trình của đường chạy
Olympic và các tuyến đường chạy của Giải Việt dã Tiền phong.

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo Công an các xã, thị trấn đảm bảo an ninh,
trật tự, an toàn giao thông cho việc tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic

trên địa bàn huyện.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quyết
toán kinh phí chi cho hoạt động tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức
khỏe toàn dân năm 2022 theo đúng quy định.

6. Trung tâm Y tế

- Xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện công tác phòng, chống dịch

COVID- 19 trong thời gian diễn ra Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức
khỏe toàn dân và Giải Việt Tiền phong toàn huyện năm 2022.

- Bố trí cán bộ, bác sỹ, nhân viên y tế và phương tiện đảm bảo thực hiện
tốt an toàn, sức khỏe cho các đại biểu, vận động viên và nhân dân tham gia Lễ

phát động Ngày chạy Olympic gắn với Giải việt dã Tiền phong.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo các Trường Tiểu học, THCS vận
động giáo viên và các em học sinh tham gia Lễ phát động Ngày chạy Olympic
tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

8. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; chiến sỹ lực

lượng vũ trang của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia Lễ phát động Ngày
chạy Olympic cấp huyện và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

9. Các Trường THPT trên địa bàn huyện: Vận động các em học sinh
tham gia Lễ phát động Ngày chạy Olympic tại các xã, thị trấn trên địa bàn

huyện.

6

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

10.1. Ủy ban nhân dân các xã

Xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức
khỏe toàn dân tại xã trong tháng 3 năm 2022 (có thể lồng ghép với các hoạt
động thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn) đảm bảo an toàn, hiệu quả,

gửi kế hoạch và báo cáo kết quả tổ chức về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa
và Thông tin để tổng hợp) xong trước ngày 30/3/2022. Đẩy mạnh công tác tuyên

truyền cho Lễ phát động Ngày chạy Olympic một cách sâu rộng, hiệu quả đến
từng đối tượng, trên khắp địa bàn.

10.2. Ủy ban nhân dân thị trấn Vĩnh Lộc

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Truyền thông và Thể thao tổ chức Lễ
phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn với Giải việt dã Tiền

phong toàn huyện năm 2022 tại trung tâm huyện.

- Huy động trên 200 người dân sống trên địa bàn; cán bộ, công chức của
UBND thị trấn trực tiếp tham gia chạy tại Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì

sức khỏe toàn dân gắn với Giải việt dã Tiền phong toàn huyện năm 2022 và thực
hiện công tác tuyên truyền như các xã tại địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Truyền thông và Thể thao, Công an
huyện thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn đường chạy cho các

thành phần tham gia Lễ phát động Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân gắn
với Giải việt dã Tiền phong toàn huyện tại trung tâm huyện.

11. Đề nghị MTTQ và các tổ chức chính trị- xã hội huyện

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tham gia Lễ phát động Ngày
chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân  năm 2022 và Giải Việt dã Tiền phong

huyện Chiêm Hóa năm 2022.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị; UBND các xã, thị trấn căn cứ
chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện
nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo

UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện PTVX;
- Các cơ quan, đơn vị;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó CVPTH,
- Chuyên viên Văn xã;
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Thị Minh Quang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-04T11:44:17+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đức Huy<pcvpth.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-04T01:13:18-0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hà Thị Minh Quang<tpldtbxh.ch@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-03-04T15:25:31+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-03-04T15:25:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2022-03-04T15:25:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa<ubndchiemhoa@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!